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مصوبه شورای اقتصاد برای تسویه بدهی دولت

پالایشگاهها درمسیر بورس انرژی
مصوبه تازه شورای اقتصاد این امکان را فراهم کرده است که شرکتهای پالایشی مطالبات انباشته خود از دولت را با عرضه فرآوردههای نفتی در بورس
انرژی ایران تسویه کنند؛ تصمیمی که به گفته مدیرعامل بورس انرژی، همزمان به کاهش بدهی دولت، بهبود نقدینگی پالایشگاهها و تقویت جایگاه

<;br&#47>.بورس انرژی بهعنوان بازاری شفاف و رقابتی منجر خواهد شد

پایگاه اطلاع رسانی دریا و نفت: مدیرعامل بورس انرژی ایران با تشریح جزئیات مصوبه اخیر شورای اقتصاد درباره فروش محصولات پالایشگاهها در
بورس انرژی گفت این مصوبه گامی مهم در جهت استفاده از سازوکارهای بازارمحور در بخش انرژی کشور به شمار میرود.

محمد نظیفی توضیح داد که بر اساس سیاست مصوب شورای اقتصاد در جلسه ۱۰ آذرماه امسال و با استناد به قانون بودجه ۱۴۰۴، موضوع صدور مجوز
صادرات فرآوردههای نفتی اصلی بهمنظور تسویه مطالبات شرکتهای پالایشی مورد بررسی قرار گرفت. نتیجه این بررسی، تصویب سازوکاری بود که به

پالایشگاهها اجازه میدهد مطالبات خود را از دولت از طریق عرضه فرآوردهها در بورس انرژی دریافت کنند.

به گفته او، مطابق این مصوبه، مانده مطالبات شرکتهای پالایشگاهی ناشی از مابهالتفاوت بهای خوراک دریافتی و فرآوردههای اصلی و فرعی تحویلی،
باید توسط شرکت ملی پالایش و پخش تا پایان اسفند ۱۴۰۳ به وزارت نفت اعلام شود. پس از رسیدگی و تأیید این ارقام، شرکتهای پالایشی مجاز
خواهند بود به همان میزان، فرآوردههای خود را در رینگ داخلی یا بینالمللی بورس انرژی ایران عرضه کنند و از محل این معاملات، بخشی از مطالبات

خود را وصول کنند. این فرآیند در عین حال به کاهش بدهی دولت به این شرکتها نیز منجر خواهد شد.

نظیفی تأکید کرد که پیامدهای این شیوه تسویه، هم در کاهش فشار بدهیهای دولت و هم در بهبود وضعیت نقدینگی پالایشگاهها بهصورت ملموس
قابل مشاهده خواهد بود. او افزود با توجه به اینکه در متن مصوبه به صراحت از بورس انرژی ایران بهعنوان بستر انجام این معاملات نام برده شده

است، انتظار میرود فضای رقابتی مطلوبی در تابلوهای بورس انرژی شکل بگیرد و جذابیت این معاملات افزایش یابد.

مدیرعامل بورس انرژی ابراز امیدواری کرد که عرضههای ناشی از اجرای این مصوبه، نشانهای مثبت از بهکارگیری سازوکارهای شفاف و رقابتی بازار در
حوزه انرژی باشد و این پیام را به فضای تصمیمسازی کشور مخابره کند که بورس انرژی میتواند نقش محوریتری در مبادلات فرآوردهها ایفا کند.

او با اشاره به ظرفیتهای بورس انرژی گفت تجربه و آمارها نشان میدهد عرضه فرآوردهها از طریق این بازار، از نظر شفافیت معاملات، رانتگریزی،
کارایی در کشف قیمت و ایجاد تعادل میان عرضه و تقاضا، مزایای قابل توجهی برای هر دو سوی بازار دارد.

نظیفی در پایان به مهلت تعیینشده در مصوبه اشاره کرد و گفت اجرای این سیاست تا پایان سال جاری باید بهصورت ماهانه توسط شرکت ملی
پالایش و پخش گزارش شود. او تأکید کرد با توجه به ابلاغ رسمی این مصوبه از سوی رئیس سازمان برنامه و بودجه، انتظار میرود اجرای آن با سرعت
بیشتری دنبال شود تا پالایشگاهها هرچه زودتر از منافع مالی آن بهرهمند شوند و این تجربه، زمینهساز افزایش سهم بورس انرژی در مبادلات حاملهای

انرژی در قانون بودجه ۱۴۰۵ باشد.


